⁷ I use the translation by J.I. Beare and G.R.T. Ross, in : *The Works of Aristotle translated into English under the Editorship of W.D. Ross, Vol. III*. Oxford : Clarendon Press 1931.

⁸ Translatio vetus: «quoniam vero non eveniunt multa sompniorum, nichil inconueniens: neque enim eorum que in corporibus sunt signorum et celestium, velud aquarum et ventorum: si enim alius vehementior isto accidit motus, a quo futuri factum est signum, non fit. Et multa consulta bene que fieri expediebat dissoluta sunt propter alias digniores inchoationes»; Moerbeke's translation: «quoniam *autem* non eveniunt multa sompniorum, inconueniens nichil: neque enim eorum que in corporibus sunt signorum et celestium, velud aquarum et ventorum: si enim alius vehementior isto accidit motus, a quo *futuro non sit signum*. Et multa consulta bene que fieri expediebat dissoluta sunt propter alias digniores inchoationes». The English translation by J.I. Beare and G.R.T. Ross – which might be slightly revised – reads as follows: «For if another movement occurs more influential than that from which, while [the event to which it pointed was] still future, the given token was derived, the event [to which such token pointed] does not take place. So, of the things which ought to be accomplished by human agency, many, though well-planned, are by the operation of other principles more powerful [than man's agency] brought to nough».

certain because natural causes can be impeded⁹, Albert the Great, in his *De homine* (composed around 1242) highlighted that, unlike prophecies inspired by God, dreams do not signify what will happen «absolutely [*simpliciter*]», but what will happen «according to a certain condition» established either by natural or by voluntary causes:

dicendum quod revelationes fiunt duobus modis, scilicet secundum veram intelligentiam voluntatis divinae, et secundum permixtionem phantasmatum. Et primo modo non est somnium, ut supra habitum est, sed prophetia, de qua infra disputabitur. Secundo vero modo est revelatio non significans rem futuram *simpliciter*, sed *secundum condicionem aliquarum causarum naturalium vel voluntariarum*, quae cause cum non sint necessariae, non erit necessarium futurum, quod significatum est. Hoc tamen semper intelligendum est quod somnium sit in proprietatibus phantasmatum, quia sine phantasmatis non est aliquod somnium¹⁰.

From the late 1270s onwards, several commentators of Aristotle's works on sleep and dreams developed the thesis that the knowledge of the future acquired through dreams is not absolutely but only conditionally true. According to Simon of Faversham, the *bonus divinator* is not allowed to affirm that a certain effect will follow *absolute*, but only provided that no stronger cause intervenes to impede it¹¹. John of Jandun emphasizes that the interpreter of dreams should not claim «absolutely [*simpliciter*]» that what has been dreamt of will come true, but simply argue – «moderating the words [*moderando sermones*]» – that it is likely to come true¹². Walter Burley repeats that «the interpreter

⁹ In his *De somniis*, falsely ascribed to Thomas Aquinas and published in the Parma edition of *Sancti Thomae Aquinatis Opera Omnia* (ed. Parmensis), vol. 20, 242, Adam of Buckfield simply affirms that «non est necesse propter signum evenire signatum» and highlights that «causae naturales ut frequenter causant effectus suos, et non necessario». In his questions on Aristotle's *De somno et vigilia* Geoffry of Aspoll remarks: «Ad alia quae consequenter obiciuntur dicendum est quod futura contingentia non possunt totaliter cognosci per somnia, talia enim futura possunt indifferenter esse et non esse, sed possunt impediri priori causa superveniente». I quote from the edition provided by EBBESEN, Sten : *Geoffrey of Aspoll Quaestiones super librum De somno et vigilia. An Edition*, in : CIMAGL (= Cahiers de l'Institut du Moyen Âge Grec et Latin) 83 (2014), 257-341, here 336.

¹⁰ *De homine*, ed. ANZULEWICZ, Henryk / SÖDER, Joachim R., in : *Opera Omnia* (ed. Coloniensis), vol. 27, 386b.

¹¹ «Ad primum argumentum dicendum quod scientia de divinatione generatur in nobis ex ratione certa, quae est divinatio, si nos attendimus ad praedicta. Et cum probatur quod non habent causam certam, dicendum est quod sequitur quod infallibiliter verum est quod talia idola informata a virtute phantastica sunt signa talium effectuum, et tales effectus de necessitate eveniunt nisi fortior motus superveniat, quia illos effectus suo motu fortiori impedit, illa enim quae bene provisae sunt fieri fortiori agente superveniente dissoluta sunt. Iuxta quod intelligendum quod bonus divinator *non* debet dicere *absolute* quod talis effectus eveniet, sed dicet quod eveniet addendo praedictam condicionem quod eveniet nisi fortior motus superveniat. Unde *dicunt Albertus* quod astrologi eo quod nomine absoluto utuntur suam scientiam vilescent in conspectu hominum, dicunt enim talem effectum *simpliciter* evenire, unde quando non evenit, homines scientiam increpant, et scientia non est increpanda, sed ea utentes increpandi sunt». I quote from the edition by EBBESEN, Sten : *Simon of Faversham Quaestiones super librum De somno et vigilia. An Edition*, in : CIMAGL 82 (2013), 90-145, here 144-145. The reference to Albert the Great is not to his *De homine* but, as Ebbesen makes clear in the apparatus, to the chapter of his *De somno et vigilia* which will be examined below.

¹² «Sed est sciendum quod *scientia de futuris, que per somnia acquiritur, non est certa sicut scientia naturalis et mathematica*, quia scientia accipit certitudinem ex impermutabilitate sui scibilis et *impossibilitate suscipiendi impedimentum*, et notitia de aliquo futuro capit certitudinem ex eo quod illud futurum nunquam vel raro impeditur quin eveniat. Nunc autem eventus illorum futurorum quae enunciantur per somnia potest impediri, et ideo non est omnino certa talis notitia, et ille qui interpretatur somnia *non* debet enunciare et iudicare *simpliciter* sic fore, *vel cum modo necessitatis*, sed *moderando sermones* debet dicere quod possibile est, vel probabile, sic evenire quantum potest accipi per somnium: quin tamen possit impediri non debet negare, quia sua scientia omnino irridetur, et merito et quod pluries mentiretur», *De somno et vigilia*, q. 22, in : IOHANNES DE JANDUNO, *Quaestiones super Parvis Naturalibus*. Venetiis : apud